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1^  gy, Szent István előtt az ember lassan megvonja a nyár kultu
rális mérlegét: hol járt, mit látott. Fölrémlik előtte például egy 
kellemes tenorest emléke az Erkel Színházból („egy csipetnyi 
Jósé Cura / finom, mint egy rozékúra”); ám a nagy fesztiválo

zásban a Művészetek Völgyét meg a Pepsi Szigetet nem lehet meg
szorítani. Felfedezte ezt a tényt immár a politikai píár is: miközben 
a kormány temérdek szervezést igénylő vidéki turnét teljesített, az 
operatív feladatokban nem igazán bővelkedő kihívók egyszerűen 
rászervezték magukat e rendezvényekre. Ezt a fogást alighanem a 
kereskedelmi televízióktól lesték el: a tv2 például egyszerűen lenyúl
ta a völgyfesztivált: azáltal, hogy leköltöztette stúdióját a Balaton- 
felvidékre (nyilván fantáziadús válaszcsapásként az RTL Klub siófo
ki Beach House-ára), a heves csóválásban sokan már el is felejtették, 
melyik a kutya s melyik a farok. A kapolcsi jelenlét akkor nyerte el 
aztán valódi értelmét, amikor teljesen spontán feltűnt a helyszínen 
Medgyessy Péter -  „mint ember”. Az egyre leplezetlenebbül szocia
lista kampánytévé operatőrei áhítatosan loholtak a nyomában, míg 
a nagy ember szerényen mosolygott a tömegben. Az MSZP a Szige
ten viszont csak a kapuig jutott: Tóbiás József valahol a tolvajszenzo
rok magasságában szervezte rá sajtótájékoztatóját az amúgy is ott 
lebzselő médiára. (Talán félt, hogy nem jut túl a motozáson.) 
Torgyán Józsefet ellenben itt sem lehetett feltartóztatni: lelkesen ün
nepeltette magát az Uhrin Benedeken edződött szigetlakókkal, s még 
azt is megkockáztatta, hogy sehol másutt nem látott még ennyi szép 
nőt. (Pedig ő aztán becserkészte párszor az országot-világot. Úgy tű 
nik, a vidéki voksok helyett most más, urbánus választói rétegeket 
célzott meg.) Demszky Gábor egyenesen motoron érkezett, hogy a 
hajógyári szigeten, begipszelt lábbal ünnepelje születésnapját. A vé
letlenül arra tévedt tévéstáb előtt azt sem rejtette véka alá, hogy a 
Szigetet ő találta ki annak idején Müller Péter Sziámival. (Lehet, 
hogy a Pepsit is?) Ezek után nem lepődhetünk meg azon sem, ha egy 
könnyed tévényilatkozatból netán kiderül: a Művészetek Völgyének 
ötlete voltaképpen Medgyessy agyában fogamzott meg, amikor már 
elege volt a kilátástalan MSZMP-zésből, és legszívesebben kivonult 
volna a zöldbe -  rögtön fel is tárcsázta hát Mártha Istvánt...

■
A hírrádió immár sokadszorra játssza be a riportot, amelyben a 
parajdi alpolgármestert szólaltatják meg. Az erdélyi atyafi mindany- 
nyiszor ugyanúgy adja elő a történetet: kiálltak a település határába 
kürtőskaláccsal és pálinkával, s izgatottan várták, hogy Tusnádról 
jövet megálljon egy kortyintásra és egy falatra a magyarok minisz
terelnöke -  de a konvoj csupán lassított, majd továbbhajtott. Tavaly 
meg tavalyelőtt megállt; az idén nem állt meg. A parajdiak tíz-tizen
öt fős delegációja nem csalódott nagyon, elvégre nincsen éves bérle
tük Orbán Viktorhoz; s még akkor sem mondtak rá semmi deho- 
nesztálót, amikor pedig a budapesti riporter kitartóan erősködött. 
Minél többször ízlelgeti azonban a hallgató a különös bukéjú sztorit 
(nyár derekán kevés a hír, gyakori az ismétlés, van úgy, hogy egy 
órában kétszer is sorra kerül egy felvétel), annál jobban forr az epé
je. A tájékozatlannak azért, hogy milyen fennhéjázó is a magyar kor
mányfő, mert nem pálinkázik együtt az erdélyi magyarokkal (bár 
Kálócfán meg épp azt rótták fel neki, hogy pálinkázott a zalai m a
gyarokkal); aki viszont netán olvasta a Magyar Hírlap leleplezőnek 
szánt bálványosi riportját, az azért. E szarkasztikus hangvételű írás
műben ugyanis mellékesen oda volt vetve: Orbánnak sietnie kellett 
a marosvásárhelyi reptérre, ugyanis ott nincs kivilágítás, s csak vilá
gosban lehet le- és felszállni. Mérlegelnie kellett hát, melyik a fonto
sabb: az út menti pálinkázás vagy a hivatalos randevú a román m i
niszterelnökkel. Ha a parajdiak (vagy a pesti szerkesztők és hallga
tók) netán ismerik ezt a mellékes körülményt, tárgyilagosabban 
megítélhetik, vajon melyik inkább az országos (sőt kétországos)

ügy. De nem ismerhették, mert a hírrádiónak az a sugallata támadt, 
hogy „ezek ugyanolyan gőgösek, mint A ntaliét nem ereszkednek le 
az egyszerű néphez”. E meggyőződést erősíthette, hogy aznap lénye
gében csak a román sajtó (nevezetesen az Adevarul) véleményét is
mertették a kétoldalú tárgyalásokról az éterben, a hivatalos magyar 
értékelést nem. A meg nem kóstolt kürtőskalács így szimbolikus 
külpolitikai jelentőségre tett szert -  ráadásul egy olyan médiumban, 
amelyet a jól értesült nemhivatalosság kormány közelinek szokott 
titulálni. (Mit várjon az ember akkor attól a hírkovácstól, aki még 
nincs is „közel”? -  gondolja tovább az ember a képtelen logikát.) A 
balul sikerült hírblokk lehet persze merő ügyetlenség, kánikulai se
lejt is (a Magyar Hírlap cikke nem ez az eset); ám a választó az u r
náknál aligha aszerint fog szelektálni, hogy melyik futó benyomását 
mennyire profi fórumból szerezte, s az mennyire volt köszönő vi
szonyban a valósággal. Mindig ugyanoda jutunk vissza: az írástu
dók (ez esetben történetesen a mikrofonkezelők) felelősségéhez. A 
hírről ugyanis hasztalan állítjuk, hogy „szent”, ha a hírgyáros 
profán...

■
Korompai Nicolette áldott állapotba került, ezért átszállították a tö
köli rabkórházba -  ismételgetik egy álló napon át minden hullám
hosszon. (Ennél durvább megfogalmazásban.) Úgy tűnik, minden
kinek magától értetődő, hogy ez közérdekű hír. De vajon hol vannak 
ilyenkor a lánglelkű jogvédők, a gáncs nélküli ombudsmanok? (Ta
lán Tunéziában.) Vagy netán az egészségügyi állapot titkosságához 
fűződő személyiségi jogok nem illetik meg azt, akit letartóztattak? 
Esetleg csak akkor illetnék meg, ha valamely hangos kisebbséghez 
tartozna, vagy nem a szétforgácsolódó kisgazdákhoz, hanem más; 
jogérzékenyebb pártokhoz állna közel? Azt is világgá kürtölnék a 
rádióállomások, ha AIDS-ben szenvedne? És ha mondjuk ekcémá
ban? Nem sértik-e meg egyúttal a megfogant magzat jó hírhez fű
ződő jogait is? (Aki nem tehet arról, hogy rácsok között tölti első 
„benti” napjait...)  Ha mindez így korrekt, miért nincsen tele a saj
tó más, az említettnél százszorta fontosabb közszereplő kórisméjé
vel? Amerikában állandó heti műsorszám az elnök egészségi álla
pota; nálunk viszont utoljára Antall József haldoklását közvetítette 
„egyenesben” a média. Azóta legfeljebb elszórt műtétekről szerez
hettünk tudomást (nem számítva Torgyán gyomorrontását meg 
néhány, szenvedélybetegséget híresztelő öv alatti publicisztikát) -  
pedig talán a tököli kórházhírnél messzemenően nagyobb közér
deklődésre tarthatna számot, hogy például melyik miniszterelnök
jelölt hogy bírja a fizikai és idegi terhelést, hány halálos betegségből 
gyógyult ki korábban stb. Vagy legyen erről világos törvény, vagy 
tiltsunk meg az alkotmány szellemében minden egészségügyi 
intimpistáskodást. A szelektív hírszerkesztés azonban nem csak az 
érintettnek fölöttébb terhes.

■
Lakatos Pál távozott a Vasárnapi Újság főszerkesztői székéből, a 
műsor maradt. A balliberális véleményformálók azóta is zavarban 
vannak Kondor Katalin e nem várt lépésének értékelésekor. Jobb hí
ján még azt a képtelenséget is megkockáztatják, hogy a Magyar Rá
dió elnök asszonya „rendelte” a szerződés meg nem hosszabbításá
ra okot szolgáltató, kemény hangú ORTT-értékelést. („Főúr, egy le- 
dorongolás rendel!”) Bolgár György a gettósított tévés sajtóklubban 
rádiós létére sem tartotta összeférhetetlennek hozzászólni a kérdés
hez -  sőt az is elhangzott: a műhelyt is szét kellett volna verni. Kár, 
hogy nem finomították a követendő metódust: fel lehetne szántani 
a szerkesztőséget, sóval behinteni a helyét, a munkatársakat pedig 
egyfelől karóba húzni, másfelől felnégyelni, hogy ki lehessen tűzni 
elrettentésül a rádió négy sarkára. („Beszéljük meg, hogy mindenki 
szélsőséges, aki nem mi vagyunk!”) Mindenesetre politikai elfogult
ság másutt is akad a közrádióban -  kíváncsian várom, az egyenlő 
mérce ezúttal érvényesül-e. Egy biztos: a rádió macskái biztonság
ban vannak -  ők (mint évek óta mindig) ezután is az elnök asszony 
tenyeréből esznek.

E N  N E M  T U D O M

M Kristóf Attila

/  • 1 Én nem tudom, hogy a haladó,(mi az a csonka baloldali sajtó túlsúlyának a
/ I  \  mennyiséghez van inkább köze,

td. L i l a  • .  .  ) vagy a minőséghez. Minőség alatt
a stílust, a műveltséget, a tárgyila

gosságot, a tájékozottságot, a  tehetséget értem, a mennyiség alatt 
pedig a tömeget, azt, hogy a tollat ragadók között vajh több-e a libe
rális, mint a konzervatív. A „tollat ragadó” kifejezést szándékosan 
használom, érezvén, hogy aki valamit megragad, azt belső hevület 
fűti akkor is, ha a kor fiaként számítógépen pötyög. A hevület (elhi
vatottság) vádja általában a jobboldal publicistáit éri, a baloldal hig
gadtnak, intelligensnek és felkészültnek véli és tünteti fel önmagát.

Most példaként bemutatok önöknek egy Népszava-tárcát, amely 
a műfaj meghatározása szerint: irodalmi igényű. A szerző nevét is 
közlöm, bár nem tartozik a halhatatlanok, sokkal inkább az ismeret
len (liberális) katonák közé. Sírjánál azonban tisztelegni illik majd a 
távoli jövőben, hiszen azt teszi (sok száz írástudatlan társával 
együtt), ami a kötelessége, kormánybuktatási szándékkal összehord 
hetet-havat. Tehát a neve: Mező Ferenc, rendfokozata nem ismert, 
az Eörsi-, TGM-iskola talentumhiányos, de lelkes követője. Lukas
óra című dolgozata (amely abból a célból készült, hogy a Népszava 
rohamosan fogyatkozó olvasóinak ismét a szájába rágja a Fidesz- 
kormány bűneit, mintegy epitheton ornansként használva a négyes 
metrót, a Széchenyi-tervet, a Nemzeti Színházat, Simicska Lajost és 
Schlecht Csabát) megérdemli, hogy részletesen idézzem.

Alapötletét Karinthyból meríti (a jó, illetve a rossz tanuló felel), 
de megtoldja saját leleményeként egy csodálatos és misztikus 
„csonka gúlával”, amely vörös fonalként húzódik végig írásán. Kép
telen tőle szabadulni. Ettől a mű monomániára emlékeztet, és mint

minden, ami debil, szinte sajnálatot vált ki belőlünk. íme: „Tanár 
úr, kérem, én készültem -  mondogatja a rossz tanuló Karinthynál. 
Azért mondja, mert nem tud mást mondani, hazudik, mert nem 
tudja a matematikát. A jó tanuló sohasem mondja, hogy ő készült, 
az amúgy is látszik az első pillanattól, amikor a táblánál megcsinál
ja a kúp, sőt a csonka gúla levezetését. A Fidesz rossz tanuló, ezért 
nem mond igazat ( . . .)  az autópályáról, ami ( . . .)  hitelből épül, amit 
majd a következő ciklusban nekünk adófizetőknek kell törleszte- 
nünk.” (Itt közbevetem: mit gondol a szerző, másutt miből épülnek 
az állami beruházások?)

„Nagy ívben mellébeszél a fajgyűlölő szélsőjobboldallal ápolt 
kapcsolatáról ( ...) . A Fidesz ugyanis ( . . .)  nem tudja megoldani 
( . . . )  alapvető ( .. .) ,  mondjuk a csőn kagúla térfogatszámítás nagy
ságrendű feladatát ( . ..) . Itt olyan felvilágosult, logikus aktusnak, 
mint a csonka gúla levezetésének vagy a közjót szolgáló kormány
zásnak, nincs helye. Nincs ilyen lecke ( .. .) .  A gúla az gömb vagy 
kocka, vagy az, ami a készületlen nebulóknak épp eszükbejut. A ta
nár úr pedig hülye. Egy múmia.” (A szerző, amikor hülye múmiáról 
beszél, az MSZP-re gondol, s arra utal, hogy egy Fidesz-politikus a 
szocialisták gerontokratáit múmiákhoz hasonlította.)

„A halandzsázó örök készületlen diákvilágban, a Hídember a 
mi kiválóságunkat dicséri, az ő Bánk bánjukban Tiborc ( . . . )  a ha
zaáruló, idegen szívű liberálisok, szocialisták és zsidók, cigányok 
( . . .)  ellen panaszkodik ( . . .) ,  mi meg eközben Karinthy-diákként 
lógunk a szeren ( . . .) ,  kétszeresére emelkedik a hús ára ( . . .) .  Ez a 
kormányzás ( . . . )  egy kellemes lukasóra a társadalomnak ( . . . )  De 
a lukasóráról is kicsengetnek egyszer. A katedrára végül mindig 
feláll egy tanár (MSZP!!), s a jó tanuló nekilát ( . . . ) ” Na minek? Ha 
hiszi, ha nem a nyájas olvasó: „ ( .. .)  a csonka gúla nehéz képleté
nek levezetéséhez.” Őszinte részvétem a Népszavának és szerzőjé
nek, hogy a csonka gúla ennyire megfeküdte a gyomrukat. Hogy e 
névtelen (liberális) katona csonka gúla alakú síremléket kap-e az 
utókortól, én nem tudom.

Országfelajánlás
I Ilr.Rö Miki.ös

E g Királynője, e világ jeles újjászervezője, végső könyör
géseim ben a szent egyházat a püspökökkel, papokkal, az 
országot a néppel és az u rakkal a Te o lta lm adra bízom; 
nékik utolsó istenhozzádot m ondva lelkem et a Te kezed

be ajánlom . H artvik győri püspök jám bor olvasókönyve (legendá
ja) így örökíti meg azt a m agasztos jelenetet, am ikor a haldokló 
István király, m integy politikai végrendeletet hagyván, Szűz Má
ria  pártfogása alá helyezi az országot.

A legenda nyilván nem  törekszik jegyzőkönyvszerű pontos
ságra, de m aga az országfelajánlás tö rténelm i tény, s azóta eltelt 
tö rténelm ünk  egyik m eghatározó esem énye. Jelentőségét a mai 
„felvilágosult” em ber alig fogja fel, tú l „okos” ahhoz, hogy egy 
spirituális te tt konkrét eredm ényét is m egértse.

István mély meggyőződéssel hitte, tud ta , m űvét csak az isteni 
hatalom  útm u ta tása i alapján, annak  segítségével képes felépíteni. 
Halála előtt azzal is tisztában  volt, hogy a m ű félkész állapotban 
van, s nem  áll elég erős alapokon. H iába ado tt új törvényeket, e r
kölcsi no rm ákat, szokásokat, vallást, ku ltú rá t, közigazgatást né
pének, am íg a lelkeket nem  nyerte meg, addig m unkájá t nem  fe
jezte be. A m agyarság a legszörnyűbb trau m át élte meg, egész 
életform áját kellett gyökeresen m egváltoztatnia. A szolgaságot 
soha nem  ism erő nép még csak ízlelgette a letelepült életform át, 
idegen szokásaival, hierarch ikus viszonyaival egyetem ben. Vajon 
hányán ism erték  fel, hogy az új állam alakulat hatékonyabb, prag- 
m atikusabb, életrevalóbb, m in t a régi? (T ipikusan újkori kérdés- 
felvetés, jó llehet az akkori ko r em bere is hasonlókkal vívódott.) 
István igyekezett sok m indent m egőrizni és á tvenni a régi hagyó 
m ányokból, ezért olyan eszm ényképet akart adn i, akit az ő szilaj, 
lázongó népe is szeret, tisztel és elfogad. Szaktörténészek talán 
m ajd eldöntik  egyszer, hogy ősvallásunkban m ilyen szerepe volt 
a Boldogasszonynak, m indenesetre  a hívő m agyar léleknek nem  
okozott gondot, hogy azonosítsa Szűz Máriával. István m űvének 
az országfelajánlás lett a tám pillére. Nélküle az új állam  építm é 
nye könnyen összeom olhatott volna.

A m illennium i ünnepségsorozatnak nem  lehetett m éltóbb zá
róakkordja, m in t az, hogy Esztergom ban, Szent István koronázó 
városában, a m agyar állam iságot m egtestesítő  Szent K orona je 
lenlétében m egism ételték az országfelajánlást. A két korszak 
szem beötlő párhuzam ain  túl sokkal fontosabb, hogy az állam  ve
zetői elkötelezték m agukat a legalább ezeréves jogfolytonosság 
vállalása m ellett. A szabad, független, önálló m agyar állam  nem  
követhet m ás hagyom ányt, csak azt, am elyik a szabad, független, 
önálló állam ot m egtérem tette, védelm ezte, óvta és fenntarto tta . 
Aki ebben valam i feudalizm usba visszarévedő nosztalgiát lát, az 
m ég nem  szabadult fel a kom m unizm us szellem i jobbágyságából.

Az, am i volt, az a mivolt. Egész ism ert történelm ünket, benne 
az utolsó ezer évvel, sö tét foltjaival s még sötétebb figuráival 
együtt vállalnunk kell. Nem válogathatunk, nem  ik ta tha tunk  ki 
korokat, esem ényeket, eszm éket, m in tha meg sem  történ tek , meg 
sem  születtek volna. V iszont ra jtunk  áll, hogy miből építkezünk, 
m it ta r tu n k  követendőnek. Ahogy a m i felelősségünk is, hogy 
lesz-e a m agyarságnak bim illennium a.

Ünnepnap
Augusztus húszadikán zavarban van az ember, akkor most m it is kell 
itt ünnepelni, István-napot, új forintot, alkotmányt, gabonatáblát, 
esetleg Szent István jobb kezét.

A zavart természetesen a politikusok okozzák, az egyik templomba 
megy ilyenkor, a másik szügyig a gabonatáblába kalászt morzsolgatni, 
a harmadik meg fü tyü l az egészre, csak arra figyel, honnétjön a man
dátum...

Nagyon érdekes, am it Kertész Ákos szocialista közíró ír az ünnepről 
(a múltkor már idéztem a kollégát): „Természetesen augusztus 20-át 
sem ők találták ki (mármint az Orbán-kormány -  a szerk.), csak meg
örökölték a Horthy rendszerétől és a bolsevistáktól. Horthynál (az én 
gyerekkoromban) ez még Szent István ünnepe volt, Szent Jobb-körme- 
nettel, azonkívül a leggyakoribb férfinevet viselők, az Istvánok, Pisták, 
Pistikék, Pityuk és Istókok neve napja, és valamennyi magyar férfiem 
ber országos méretű lerészegedésének napja. ”

Természetesen szamárságot ír a kolléga (több levél is érkezett azóta 
a címére), Széli Károly olvasómat idézem: „Kertész Ákos szocialista 
közíró azt sem tudja, hogy Magyarországon az István-névnap decem
ber huszonhatodikán, karácsony másnapján van...”

Nem baj. Amúgy jó, amit az Ákos ír,froclizza a közvéleményt a ha
talmon lévő kormánnyal szemben, így piszkok azok, meg úgy, le kéne 
váltani őket mielőbb.

Ha rajtam múlna, bezavarnám Kertész Ákos közírót a gabonatáb
lába zabot hegyezni. Ugyan mi baja van a kollégának a Szent István- 
nappal? Hol fá j neki? Merre lüktet?

„A mostani jobboldali uralom -  tájékoztat Kertész Ákos -  nem tett 
mást, csak az egyházi és a royalista elemeket hangsúlyozta. ”

Szerintem Szent István jobb kezét kellene követnünk az előttünk ál
ló időszakban, forint, alkotmány, gabonatábla m ind-mind arra van. 
Ez a jobb.

Hogy isznak-e ilyenkor a Pityuk, az tök mindegy.

2001. augusztus 18., szombat Nézőpont Magyar Nemzet Q

T O L L H E G Y E N

Wk Pu hái. György_________________________________________________

Vera Szabadi
Kiemelés




